[image: Imagem Brasão Macaé]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº 66/2022

A Vereadora que subscreve a presente, nos termos do art. 136 do Regimento Interno, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio das Secretarias de Políticas para Mulheres e de Ensino Superior, crie um programa de incentivo às mulheres na ciência, por meio da concessão de bolsas de iniciação científica para alunas da graduação que realizam pesquisas nas áreas das ciências exatas, biológicas e humanas.
JUSTIFICATIVA:

O incentivo à pesquisa científica é de suma importância diante da necessidade permanente de avanços na saúde, tecnologias e demais áreas do conhecimento. Além disso, as pesquisas desempenham papel crucial na inovação tecnológica de várias áreas, além de proporcionar ao país melhorias ao seu desenvolvimento. Tendo os países mais bem desenvolvidos e ricos do mundo alto de nível de investimento em pesquisas científicas.
[bookmark: _GoBack]Dessa forma, como modo de incentivar a ciência e, sobretudo, a participação das mulheres no meio, INDICA-SE a criação de um programa de incentivo às mulheres na ciência, por meio da concessão de bolsas de iniciação científica para alunas da graduação que realizam pesquisas nas áreas das ciências exatas, biológicas e humanas.

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Sala das Sessões, 03 de junho de 2022.

______________________________________
IZA VICENTE
[bookmark: _heading=h.30j0zll]VEREADORA

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

image1.png